*Ἀγαλλιάσθησαν καὶ εὐφρανθήσονται οἱ θέλοντες τὴν δικαιοσύνην μου.*

(B f. 120) Οὐδὲν ἤττον τῶν ἐννοῶν ἡ δύναμις κατὰ παντὸς ὁδοῦν ἐργεταί τοῦ θέλοντος αὐτοῦ τὴν

Christo his verbis coarguebantur : « Quid me tentatis, hypocritæ ? »

Vers. 22. *Vidisti, Domine, ne sileas : Domine, ne discedas a me.*

Petit a Patre ut contra illos, qui in se debacchati fuerant, ultio commoveatur. Ac propemodum adjurat dicens : « Vidisti, Domine, ne sileas. » Vult enim ne diutius ferat eos patienter Deus Pater; sed ut consurgat quodammodo, omissaque longanimitate, pœnas reposcat patratorem injuste contra se facinorum. Attamen hoc dicit, non quasi interim nihil ipse operetur; nam Pater potius neminem judicat, sed omne judicium Filio commisit<sup>80</sup>. — Dum autem ait, Ne discedas a me, manifeste declarat, maximum esse salutis præsidium, si quis protectorem defensoremque habeat universalem Deum. Nam qui id consecuti fuerint, inimicis sine dubio suis fient superiores, oppugnantium incursibus fortiter resistent, neque unquam illis succumbent. γεννητῶς, καὶ οὐκ ἀνελοῖεν πώποτε γεγονότες ὑπ'

Vers. 24. **158** *Judica me, Domine, secundum justitiam tuam.*

Sanctum de Filio protulit Deus judicium; non enim sivit ut incessanter molestiam huic impii crearent, sed risum potius illorum exstinxit. — Justum veluti judicium postulat, Patris æquitati convenientissimum, ut ne interfectoibus suis gaudio exsultare concedat, neque de patiente lætari, præsertim sine fine.

Vers. 25. *Non dicant in cordibus suis : Euge, euge, animæ nostræ; nec dicant : Devoravimus eum.*

Idecirco exstinxit Judæorum risum Deus Pater, ne in cordibus suis dicerent : Euge, euge, animæ nostræ. » Nam si in crucifixione ac morte Christus perseverasset, merito dixissent interfectores ejus : « Euge, euge, animæ nostræ; » itemque : « Devoravimus eum. » Sed quia ipsi omni genere calamitatis obruti fuerunt, igne ferroque tota eorum regione vastata cum incolis suis; contra vero patiens Christus a Deo Patre glorificatur dicente : « Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ<sup>81</sup>; » atque insuper : « Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum<sup>82</sup>; » post hæc, inquam, concidit Judæorum supercilium, prostrata superbia fuit, neque ulterius de eo lætati sunt, neque dicere jam potuerunt : « Devoravimus eum. »

Vers. 27. *Exsultent et lætentur qui volunt justitiam meam.*

Nihilominus harum sententiarum sensus querolibet spectat, qui velit justitiam illius, et cum eo-

<sup>80</sup> Matth. xxii, 18. <sup>81</sup> Joan. v, 22. <sup>82</sup> Psal. ii, 8. <sup>83</sup> Psal. cix, 1, 2.

dem pacem fovere ; quibus etiam gaudium et lætitiā impertiri vult, datam videlicet per ipsam a Patre Deo. Scriptum est enim de omni justo : « Laus in capite eorum, et lætitiā eosdem corripiet <sup>52</sup>. » Cæterum quænam sit justitiā, de qua nunc loquitur, disquirendum superest. Sane illa per angelos dictata priscis hominibus lex, mediatore sapientissimo Moyse, magistra nobis justitiæ videbatur, non tamen satis perfectæ. Quamobrem et divus Paulus <sup>53</sup>, non usquequaque inculpabilem ait ipsam fuisse, sed secundæ typum, Christianæ scilicet, quæ evangelicis mandatis continetur, et est perfectissima. Hanc itaque qui volunt justitiā exsultent utique ac lætentur.

*Qui volunt pacem servi ejus.*

Si qui de stirpe Israelis magni æstimarunt pacem cum eo habere, hi desertis typis legisque umbris, ad veritatem transierunt, quæ est justitiā. Hoc docet sacrosanctus Paulus his verbis : « Nos natura sumus Judæi, et non ex gentibus peccatores ; cum tamen agnoscerimus non justificari hominem ex operibus legis, sed per fidem tantummodo Jesu Christi, nos quoque in Christum Jesum credidimus, ut in ipso justificaremur <sup>54</sup>. » Quod si autem ethnica origine censebantur fortasse vocatorum nonnulli, hi nihilominus pacem optarunt cum Domino nostro Jesu Christo, derelicto qui eos arcebat errore, sublata inimicitia, remotoque quod interjacebat obstaculo ; quibus sapientissimus quoque Paulus ea verba inelamabat : « Justificati ergo ex fide <sup>55</sup>. » Jam quod servum se Christus nominat, nemo conturbetur ; sed reputet eum, servi forma assumpta, et habitu inventum hominem, semetipsum humiliavisse <sup>57</sup>.

Vers. 28. *Et lingua mea meditabitur justitiā tuam, tota die laudem tuam.*

Videsis denuo ex his humanitatis speciem in Christo egregie efformatam. Nam quia tanquam unus ex nobis factus est, ideo convenientissime, servili se continens modulo humanam justitiā perficere dicitur. Opus vero justitiæ nostræ est, curam gerere ut semper Deo decens ac debita laus tribuatur. — Dicitur etiam Christus, spiritalis **159** instar victimæ Patri offerre, glorificandi causa, quotidie laudem suam. Atqui posteris Israelis, si quando eucharisticum vellet offerre, præcipiebat legis umbra boum aut ovium maclationes, aut turturum vel pullorum columbinorum oblationes, aut placentas et simillam oleo perunctam ; sed enim in Christo perseverare typos non oportebat.